深圳奥尼电子股份有限公司 关于使用募集资金实施研发及运营中心项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为满足深圳奥尼电子股份有限公司(以下简称"公司"、"奥尼电子")战 略与发展的需要,公司于2022年6月9日召开第二届董事会第二十三次会议、 第二届监事会第十五次会议,审议通过《关于使用募集资金实施研发及运营中心 项目的议案》,同意公司使用募集资金(含超募资金)向深圳市润雪实业有限公 司购买位于深圳市宝安区新安街道留仙大道与创业二路交汇处的房产用于"智能 音视频产品研发中心建设项目"、"品牌建设及营销渠道升级项目"的建设及办 公场地,房产建筑面积不超过 1.9 万平方米(暂估,最终以实测面积为准),含 税购房总价款(仅包含增值税金额,不包含其他任何税费)不超过人民币6亿元。

本事项独立董事发表了独立意见,保荐机构发表了专项核查意见,本事项尚 需股东大会审议通过后方可实施。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及 《公司章程》的相关规定,本次交易事项不属于关联交易,也不构成《上市公司 重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项。现将有关事项公告如下:

一、募集资金的情况概述

经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意深圳奥尼电子股份有限公司首 次公开发行股票注册的批复》(证监许可「2021」3582 号)同意注册,并经深圳 证券交易所同意,公司首次公开发行人民币普通股(A股)3,000.00万股,每股 面值人民币 1.00 元,发行价格为 66.18 元/股,募集资金总额 1,985,400,000.00 元,扣除相关发行费用(不含税)184,883,351,50元,实际募集资金净额为人

民币 1,800,516,648.50 元,其中募投项目资金 808,742,700.00 元,超募资金 991,773,948.50 元。以上募集资金已于 2021 年 12 月 23 日划至公司指定账户,已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)进行了审验,并于 2021 年 12 月 24 日 出具了信会师报字[2021]第 ZB11564 号《验资报告》。

公司按照规定对上述募集资金进行了专户存储、管理,募集资金到账后,将其全部存放于募集资金专项账户内,并与保荐机构、专户开户银行签署了《募集资金三方监管协议》。

二、募集资金投资项目的基本情况

根据《深圳奥尼电子股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》,公司本次公开发行股票的募集资金将用于投资以下项目:

单位:万元

序号	项目名称	投资总额	拟投入募集资 金	实施主体
1	智能视频产品生产线建设 项目	29,045.32	29,045.32	中山汇海鑫+奥 尼视讯
2	智能音频产品生产线建设 项目	17,903.12	17,903.12	中山汇海鑫+奥 尼智能
3	PCBA 生产车间智能化改 造项目	2,146.25	2,146.25	奥尼电子
4	智能音视频产品研发中心 建设项目	12,678.29	12,678.29	奥尼电子
5	品牌建设及营销渠道升级 项目	14,101.29	14,101.29	奥尼电子
6	补充流动资金项目	5,000.00	5,000.00	奥尼电子
合计		80,874.27	80,874.27	

注 1: 中山汇海鑫为中山汇海鑫科技有限公司的简称; 奥尼视讯为奥尼视讯科技(中山) 有限公司的简称; 奥尼智能为奥尼智能科技(中山)有限公司的简称。

注 2: 本次募集资金净额超过上述项目投资需要的金额部分为超募资金。

根据第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十三次会议、2022 年第一次临时股东大会审议通过的《关于使用部分超募资金建设奥尼科技园智能音视频终端生产基地项目的议案》,公司利用部分超募资金投资项目情况如下:

单位:万元

序号	项目名称	投资总额	拟投入募集资金	实施主体
1	奥尼科技园智能音视频终端生 产基地项目	33,918.86	30,996.03	中山汇海鑫+ 奥尼视讯+奥 尼智能

三、募集资金使用情况

截至 2022 年 5 月 31 日,公司已累计使用募集资金 23,526.78 万元,具体情况如下:

单位:万元

序号	项目名称	拟投入募集资金	已使用募集资 金金额
1	智能视频产品生产线建设项目	29,045.32	10,392.34
2	智能音频产品生产线建设项目	17,903.12	6,688.71
3	PCBA 生产车间智能化改造项目	2,146.25	1,435.73
4	智能音视频产品研发中心建设项目	12,678.29	0
5	品牌建设及营销渠道升级项目	14,101.29	10.00
6	补充流动资金项目	5,000.00	5,000.00
7	奧尼科技园智能音视频终端生产基地项目	30,996.03	0
合计		111,870.30	23, 526. 78

四、本次交易的基本情况

(一) 交易对方的介绍

名称:深圳市润雪实业有限公司

统一社会信用代码: 91440300MA5GP2651L

企业类型:有限责任公司(外商投资、非独资)

法定代表人: 蒋慕川

注册资本: 100,000 万元人民币

成立日期: 2021年4月1日

住所:深圳市宝安区新安街道兴东社区69区中粮创芯研发中心1栋1702

经营范围:一般经营项目是:房地产开发;房地产经纪;房地产信息咨询。 许可经营项目是:无

股东信息:华润雪花啤酒(中国)投资有限公司持股 50%、深圳市润投咨询有限公司持股 50%

实际控制人: 国务院国有资产监督管理委员会

是否与公司存在关联关系:交易对方与公司及公司前十名股东、董监高无任何在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系

交易对方是否为失信被执行人: 否

(二) 交易标的基本情况

- 1、目标物业地址:深圳市宝安区新安街道留仙大道与创业二路交汇处;
- 2、总建筑面积:不超过 1.9 万平方米(具体面积以双方最终签署的买卖合同及产权证明文件为准);
- 3、标的资产为固定资产,该标的资产不存在抵押、质押或者其他第三方权利,不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项,不存在查封、冻结等司法措施:
- 4、交易金额:不超过 6.00 亿元人民币(仅包含增值税金额,不包含其他任何税费),其中,拟使用募集资金 1.26 亿元("智能音视频产品研发中心建设项目"场地购置费 0.63 亿元,"品牌建设及营销渠道升级项目"场地购置费 0.63 亿元),使用超募资金不超过 4.74 亿元;
- 5、目标物业未来用途规划:实施研发及运营中心项目,满足公司"智能音视频产品研发中心建设项目"、"品牌建设及营销渠道升级项目"的建设及办公场地的需求。在房产交付之前,"智能音视频产品研发中心建设项目"、"品牌建设及营销渠道升级项目"在公司现有租赁场地实施,房产交付后,搬迁至目标物业。

(三) 交易定价及公平合理性情况

本次交易的定价以深圳市房地产市场价格为参考,由交易双方协商确定,符 合有关法律法规的规定。

五、使用募集资金实施研发及运营中心项目的必要性

(一) 落实公司发展战略、完善业务布局

随着产业技术升级及消费者需求变化,公司紧紧围绕智能音视频硬件设备领

域进行布局,制定了"视听硬件+智能化+应用场景"的战略方向,聚焦于消费物 联网中的智能家居、车联网、智慧办公等细分市场。公司将从自身实际出发,持 续对接市场和客户需求,并依托自身快速响应的供应链体系、优异的品质管理能 力和强大的研发实力,不断为市场和客户提供设计美观、质量优异、具有创新性 的消费电子产品,提升产品的市场占有率和公司的盈利能力。

在消费电子领域,品牌是企业的核心竞争力,知名度高的品牌易受到消费者青睐,能够持续为企业带来大量客户。因此,公司有必要提高自主品牌的知名度。

目前,公司研发受场地条件限制,导致研发过程中许多必要的设备无法安装使用,无法建立更为完善的开发环境和测试环境,一定程度上影响到了研发的进度和质量。公司建设高规格的研发中心,改善研发部门的研发与办公环境;同时公司将购置一批先进的研发设备,构建良好的研发环境,有利于公司提升研发能力,缩短产品的研发周期,提升产品竞争力。

随着公司业务规模的快速扩张,非生产人员人数将持续增加,对办公场地的需求不断增加。本次房产购置将为公司提供较为充裕的办公场地,同时有利于优化研发、提高公司自主品牌的影响力,更好地满足客户对产品与服务的使用体验需求,提升公司的核心竞争力。

(二) 有利于提高管理效率,促进企业文化建设

随着公司业务规模的扩大、员工人数的增加,办公场地的局限性越来越明显, 总部部分业务部门分散办公,导致管理成本和沟通成本较高,不利于业务及管理 上的协同。

本次房产购置可有效将公司总部以及各业务部门进行统一整合,使各部门管理沟通更加方便快捷,有利于提升整体管理效率。同时,总部营运、研发环境的改善有利于公司对会议、培训和展示空间做出整体布局、统一规划,对企业文化建设起到积极的促进作用;良好的办公环境,有利于提升员工的工作积极性和工作效率。通过塑造良好的整体企业形象,加强员工间互动交流、定期开展丰富多彩的文化活动及核心价值理念的传播,提升员工的成就感和归属感以及对公司目标、企业文化的认同,提升公司品牌影响力。

(三) 有利于促进人才培养与引进,促进人才发展战略落地

随着公司业务规模的不断提升,公司亟需扩充研发、营销、管理团队,保障公司可持续发展。公司将发挥总部优势,进一步加强研发力量,提升服务保障能力,建立培训体验中心,落实人才培养计划。上述规划将进一步加大办公用房的需求。公司现有办公环境为租赁,且已经不能满足公司持续、快速发展的需求,客观上需要拥有一个完整、相对集中的办公环境。本次购买房产实施研发及运营中心项目整体上能解决未来业务规模、人员规模快速增长对办公场地的需求,符合公司未来发展规划的需求。

(四)降低公司租金成本、提高盈利能力

本次房产购置后,公司将撤销大部分分散租赁的办公场地,集中至本次购买的物业,可有效降低公司的租金成本,提升盈利能力。经统计,公司深圳办公楼2022年第一季度租金成本合计376.45万元,全年租金成本预计1,550万元(预计2022年12月租金上涨,因此2022年全年租金成本不等于第一季度租金成本的4倍),随着公司业务规模的扩大,预计未来租金成本将持续上升。

六、项目效益和对公司的影响

2021年,公司全年共缴纳房屋租金 1,184 万元,租约到期后将面临租金涨价和无法续租的风险。公司将货币资金购置房产,能够有效提高资金使用效率,并一定程度上促进资产的保值增值;购置房产所产生的固定资产折旧费用对于公司财务状况和经营成果的影响有限;长期来看,本次购置房产适应了公司业务及规模扩张的需求,有利于推进公司可持续发展。按公司会计政策规定的折旧方法平均年限法计算,固定资产残值率为5%,年限按30年计算,年度折旧额约为1,743万元;目前同地段房产的租金价格约为120元/平米,以同样面积计算年租金(按12个月计算)支出在 2,736 万元左右,预计未来租金成本将持续上升;该项目投资后年折旧额小于目前市场年度租金支出额度,相对于租赁同等面积的相同场所,本项目的实施更具有长远优势。

随着经营规模的不断扩张,公司员工队伍也在不断壮大。目前公司在深圳的 员工总数为 670 人,公司计划在未来继续增加员工,包括管理人员、技术人员、 销售人员、商务人员以及行政人员等,因此对办公空间的需求也日益增加。目前 公司的办公场所在空间上和设施上都有一定的局限性,很难满足未来的发展需要。 因此,急需构建一个良好的办公环境,这也是公司进一步稳定经营环境、吸引更 多人才的必要而有效的手段。办公场所环境的优化同时也有助于公司市场营销和 商业活动的开展,一定程度上能提升公司形象,符合资源优化配置的原则。

综上所述,本次实施研发及运营中心项目符合公司战略规划及业务拓展需要, 对促进公司长期持续稳定发展有一定的积极作用。

七、风险分析

(一) 房产不能如期交付风险

本次交易为向非关联方购买房产,尚未签订正式的购买合同,目前正在建设 阶段,预计 2025 年满足交付条件。后续可能存在政策环境、房产建设进度、房 产自身手续不全等因素导致不能如期交付的风险。

(二)资产贬值风险

目前,公司购置研发及运营中心房产相对于同类地区、同类品质的写字楼价格虽具有一定的价格优势,但由于近期国家对房地产市场的宏观调控,房地产价格具有较多的不稳定因素,新购置的房产仍存在资产贬值的风险。如果市场竞争加剧,公司的业务发展不及预期,人员规模增长受限,也可能导致所购置房产存在闲置风险。

八、相关审议程序与审核意见

(一) 董事会审议意见

公司于 2022 年 6 月 9 日召开的第二届董事会第二十三次会议审议通过《关于使用募集资金实施研发及运营中心项目的议案》,同意公司使用募集资金(含超募资金)向深圳市润雪实业有限公司购买位于深圳市宝安区新安街道留仙大道与创业二路交汇处的房产用于"智能音视频产品研发中心建设项目"、"品牌建设及营销渠道升级项目"的建设及办公场地,房产建筑面积不超过 1.9 万平方米(暂估,最终以实测面积为准),含税购房总价款(仅包含增值税金额,不包含

其他任何税费)不超过人民币6亿元。该事项尚需提交股东大会审议通过。

(二)独立董事独立意见

1、独立董事唐安先生、范丛明先生的意见

独立董事唐安先生、范丛明先生认为:公司本次使用不超过人民币 6 亿元募集资金(含超募资金)实施研发及运营中心项目符合公司的长远发展规划,有利于实现可持续发展,有利于公司尽快完善公司的发展战略布局,增强上市公司持续经营能力,符合上市公司和全体股东的利益。

本次募集资金(含超募资金)的使用与公司募集资金投资项目的实施不相抵触,不存在变相改变募集资金投向和损害投资者利益的情况。公司本次超募资金的使用符合《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作》等法律、法规、规范性文件的规定。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,也不构成关联交易。

同意《关于使用募集资金实施研发及运营中心项目的议案》,并同意将该事项提交股东大会审议。

2、独立董事徐树公先生的意见

独立董事徐树公先生对《关于使用募集资金实施研发及运营中心项目的议案》的表决意见为反对,其理由为:未来全球大势不乐观,慎重房产固投。

(三) 监事会审核意见

公司于 2022 年 6 月 9 日召开的第二届监事会第十五次会议审议通过了《关于使用募集资金实施研发及运营中心项目的议案》。经审核,监事会认为:公司本次使用募集资金(含超募资金)实施研发及运营中心项目有利于公司的长远发展,符合公司及全体股东的利益,符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号一创业板上市公司规范运作》等相关规定。该事项相关决策和审议程序合法、合规,不存在损害公司及全体股东,

特别是中小股东利益的情形。

公司监事会一致同意《关于使用募集资金实施研发及运营中心项目的议案》。

九、保荐机构的核查意见

经核查,保荐机构认为:公司本次使用募集资金(含超募资金)实施研发及运营中心项目的事项已经公司第二届董事会第二十三次会议和第二届监事会第十五次会议审议通过,独立董事已发表明确独立意见,履行了必要的审批程序,尚需提交公司股东大会审议,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》及《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》等相关规定。

公司本次使用募集资金实施研发及运营中心项目的事项,未改变募集资金的投资方向和募投项目内容,不影响募投项目的正常实施,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

综上,保荐机构对公司使用募集资金实施研发及运营中心项目的事项无异议。

十、备查文件

- 1、公司第二届董事会第二十三次会议决议;
- 2、公司第二届监事会第十五次会议决议;
- 3、独立董事关于第二届董事会第二十三次会议相关事项的独立意见;
- 4、东兴证券股份有限公司关于深圳奥尼电子股份有限公司使用募集资金实施研发及运营中心项目的核查意见。

特此公告。

深圳奥尼电子股份有限公司董事会 2022年6月11日